ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 397  /UBND-TNMT
	           Quảng Bình, ngày 16 tháng  3  năm 2017

	V/v tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức và kiểm tra các hoạt động phát tán, nuôi trồng các loài ngoại lai xâm hại.

    Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Cục Hải quan;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Loài ngoại lai xâm hại là loài ngoại lai lấn chiếm nơi sinh sống hoặc gây hại đối với các loài sinh vật bản địa, làm mất cân bằng sinh thái tại nơi chúng xuất hiện và phát triển. Danh mục các loài ngoại lai xâm hại đã được ban hành tại Thông tư liên tịch số 27/2013/TTLT-BTNMT-BNNPTNT ngày 26/9/2013 giữa Bộ Tài nguyên và Môi trường và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
Trong thời gian gần đây, hiện tượng phát tán và nuôi trồng các loài ngoại lai xâm hại đã xảy ra tại một số địa phương. Việc phát tán, nuôi trồng các loài ngoại lai xâm hại và các loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại sẽ ảnh hưởng nghiêm trọng đến môi trường và đa dạng sinh học.

Để ngăn ngừa và kiểm soát sinh vật ngoại lai trên địa bàn tỉnh Quảng Bình nhằm bảo tồn đa dạng sinh học, bảo vệ môi trường và sức khoẻ con người; Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực thi các quy định của pháp luật về quản lý các loài ngoại lai xâm hại và các loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại trên địa bàn tỉnh; tăng cường công tác kiểm soát, quản lý hiệu quả việc nuôi trồng và phát triển các loài ngoại lai.
2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn các cơ quan thông tin truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của các loài ngoại lai xâm hại đối với môi trường và đa dạng sinh học; không thực hiện các hành vi nuôi, trồng, phát tán, phóng sinh loài ngoại lai xâm hại và loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại trái với quy định của pháp luật.
3. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực thi các quy định của pháp luật về quản lý các loài ngoại lai xâm hại trên địa bàn; tuyên truyền sâu rộng đến chính quyền cơ sở và người dân về các tác hại của loài ngoại lai xâm hại đối với môi trường và đa dạng sinh học để người dân không thực hiện các hành vi nuôi, trồng, phát tán, phóng sinh loài ngoại lai xâm hại và loài ngoại lai có nguy cơ xâm hại trái với quy định của pháp luật.
4. Cục Hải quan tăng cường công tác kiểm soát, quản lý hiệu quả việc nhập khẩu các loài ngoại lai.

 Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 01 tháng 6 năm 2017 để tổng hợp, báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường./.
	Nơi nhận:
	KT. CHỦ TỊCH

	- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu: VT, CVTNMT.
	PHÓ CHỦ TỊCH

	Đã ký
Lê Minh Ngân

PAGE
1